**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 Vtrum quantitas bonitatis, vel malitiæ in voluntate sequatur quantitatem  
boni, vel mali in intentione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

**E**st quod dependeat ex intentione finis. Consequitur autem intentio voluntatem, quando a cedit voluntati praexistenti, puta, si aliquis uellet aliquid facere, & postea referat illud in Deum: & tunc primæ voluntatis bonitas non dependet ex intentione sequenti, nisi quatenus reiteratur actus voluntatis cū sequenti intentione.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, q̄ quando intention est causa uolēdi, ordo ad finem accipitur ut quædā ratio bonitatis in obiecto, ut dictum est.\*

**A**D SECUNDVM dicendum, quod uoluntas nō potest dici bona, si sit<sup>d</sup> intentio mala, causa uolendi: Qui enim vult dare elemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id, quod de se est bonum sub ratione mali: & ideo prout est uoluntum ab ipso, est malum, unde uoluntas eius est mala. Sed si intention sit consequens, tunc uoluntas potuit esse bona: & per intentionem sequentem non deprauatur ille actus voluntatis, qui præcessit, sed actus uoluntatis qui iteratur.

**A**D TERTIVM dicendum, quod, sicut iam dictū est, \* malum contingit ex singularibus defectibus, bonum autem ex tota, & integra causa. Vnde siue uoluntas sit eius, quod est secundum se malū, & sub ratione boni, siue sit bona sub ratione mali, semper uoluntas erit mala: sed ad hoc quod sit uoluntas bona, requiritur quod sit boni sub<sup>d</sup> ratione boni, id est, quod uelit bonum, & propter bonum.

**T** Super Questionis decimamone articulum octauum.

**I**N titulo articuli octauii, uoluntas sumitur ut in prædicti articulo.

**S.** Supr. art. 7. ad 1. Et ma. 2. art. 3. ad 3. gls. interli. fbd.

\* art. prece.

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Videtur, q̄ quantitas bonitatis in voluntate, dependeat ex quantitate bonitatis in intentione: quia super illud Matth. 12. Bonus homo de thefauro bono cordis sui profert bona, dicit glosa.\* Tūn boni quis facit, quantum intendit: sed intention non solum dat bonitatem aetui exteriori, sed etiā uoluntatem, ut dictum est: ergo tantum aliquis habet bonam uoluntatem, quantum intendit.

**P**raet. Augmentata causa augmentatur effectus: sed intentionis bonitas est causa bona uoluntatis: ergo quantum quis intendit de bono, tantum uoluntas est bona.

**P**raet. In malis, quantum aliquis intendit, tantum peccat. Si enim aliquis proiec̄t̄ lapidem, intendet facere homicidium, reus est homicidij: ergo pari ratione in bonis, tantum est bona uoluntas, quantum aliquis bonum intendit.

**S**ED CONTRA. Potest esse intentione bona, & uoluntas mala: ergo pari ratione potest esse intentione magis bona, & uoluntas minus bona.

**R**ESPON. Dicendum, quod circa actum, & intentionem hinc, duplex quantitas potest considerari. Vna ex parte obiecti, quia uult maius bonum, uel agit. Alia

ex intentione actus, quia intense uult, uel agit quod est maius ex parte agentis. Si igitur loquar de quantitate utriusque quantum ad obiectum, manifestum est, quod quantitas actus non sequitur quantitatem intentionis: quod quidem ex parte actus exterioris contingere potest dupliciter. Vno modo quia obiectum, quod ordinatur ad finem intentionis, non est proportionatum fini illi: sicut si quis daret decem libras, non posset consequi tuam intentionem, si intenderet emere rem ualentem centum libras. Alio modo propter impedimenta, quae superuenire possunt circa exteriorem actum, quae non est in potestate nostra remouere: puta, aliquis intendit ire usque Roman, & occurrit ei impedimenta, quod non potest hoc facere. Sed ex parte interioris actus uoluntatis nō est nisi uno modo: quia interiores actus uoluntatis sunt in potestate nostra, non autem exterioris actus. Sed uoluntas potest velle, aliquod obiectum non proportionatum fini intento: & sic uoluntas, quae fertur in illud obiectum absolute consideratum, nō est tantum bona, quantum est intention. Sed quia etiam ipsa intentione quodammodo pertinet ad actum uoluntatis, in quantum scilicet est ratio eius, propter hoc redundat quantitas bonae intentionis in voluntatem, in quantum scilicet uoluntas uult aliquod bonum magnum ut finem: licet illud, per quod vult consequi tantum bonum, non sit dignum illo bono. Si vero consideretur quantitas intentionis, & actus secundum intentionem utriusque, sic intentione redundant in actu interiori, & exteriori uoluntatis, quia ipsa intentione quodammodo se habet formaliter ad utrumque, ut ex supra dictis patet: licet materialiter intentione recta existere intentio possit esse actus interior, uel exterior, nō ita intensius, materialiter loquendo, puta, cum aliquis non ita intense uult medicinam sumere, sicut uult sanitatem: tamen hoc ipsum, quod est intentio intendere sanitatem, redundat formaliter in hoc, qd est intense uelle me dicari. Sed tamen hoc est considerandum, quod intensio actus interioris, uel exterioris, potest referri ad intentionem ut obiectum, puta, cū aliquis intendit intense uelle, uel aliquid intense operari, & tamen non propter hoc intense uult, uel operatur, quia quantita-

exterioris, ut stante sub intentione, seu formaliter, id est, ut tendant in finem, quem respicit intentionem.

**P**In response ad tertium eiusdem articuli, dubium occurrit, quomodo verificetur, quod quantum mala est intentionis, tanum mala est uoluntas, an scilicet uerificatur de uoluntate materialiter, & secundum verificetur, quod quantum mala est intentionis, si intendenter emere rem ualentem centum libras. Alio modo propter impedimenta, quae superuenire possunt circa exteriorem actum, quae non est in potestate nostra remouere: puta, aliquis intendit ire usque Roman, & occurrit ei impedimenta, quod non potest hoc facere. Sed ex parte interioris actus uoluntatis nō est nisi uno modo: quia interiores actus uoluntatis sunt in potestate nostra, non autem exterioris actus. Sed uoluntas potest velle, aliquod obiectum non proportionatum fini intento: & sic uoluntas, quae fertur in illud obiectum absolute consideratum, nō est tantum bona, quantum est intention. Sed quia etiam ipsa intentione quodammodo pertinet ad actum uoluntatis, in quantum scilicet est ratio eius, propter hoc redundat quantitas bonae intentionis in voluntatem, in quantum scilicet uoluntas uult aliquod bonum magnum ut finem: licet illud, per quod vult consequi tantum bonum, non sit dignum illo bono. Si vero consideretur quantitas intentionis, & actus secundum intentionem utriusque, sic intentione redundant in actu interiori, & exteriori uoluntatis, quia ipsa intentione quodammodo se habet formaliter ad utrumque, ut ex supra dictis patet: licet materialiter intentione recta existere intentio possit esse actus interior, uel exterior, nō ita intensius, materialiter loquendo, puta, cum aliquis non ita intense uult medicinam sumere, sicut uult sanitatem: tamen hoc ipsum, quod est intentio intendere sanitatem, redundat formaliter in hoc, qd est intense uelle me dicari. Sed tamen hoc est considerandum, quod intensio actus interioris, uel exterioris, potest referri ad intentionem ut obiectum, puta, cū aliquis intendit intense uelle, uel aliquid intense operari, & tamen non propter hoc intense uult, uel operatur, quia quantita-

&c.

23.4.27

Et ve

23.4.27

q.1.4.27

Et ve

23.4.27

*In art. 2. q. 114. art. 4.*

Et si suu intentione. Et ad obiectio[n]em cōtra hoc. d[icitur]. q[uod] ita[ce] hoc fatu[m] differetia fieri quātitat[er] bonitatis, & malitiae in hoc, q[uod] quātitas malitiae intentionis, est semper quātitas malitiae uoluntatis formaliter, sicut q[uod] abolute cōstituit est tūn[m] malitiae quātitas verò bonitatis intentionis non oportet, q[uod] sit quātitas bonitatis uoluntatis. Et rō differen-  
tia est, q[uod] sicut sim-  
pliciter, ita magis ad ma-  
gis. Conatur autem q[uod] malitia ad intentionem sufficit ad cōstitutionem dā nolite malam, bonitas autem non: q[uod] boni cōstāt ex cō-  
tegrā, malū autē ex parcialibus defec-  
tibus. Vnde dāo elec-  
moly[n]ā p[ro]p[ter] inanem glo-  
riā, et malitia ab-  
soluta concēdendū est, q[uod] actus dantis elemolynā p[ro]p[ter] ma-  
ximā affectionē ina-  
nis gloria, est peior.  
*art. 7. ad 2. & 3.*

tem intenti[us] boni nō sequitur bo-  
nitatis actus interioris, uel exterioris, ut dictum est. \* Et inde est, q[uod] non quantum aliquis intendit mereri, meretur: quia quantitas meriti consistit in intentione a-  
ctus, ut infra dicetur. \*

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dictum est, \* Bonitas uolūtatis dependet ex intentione finis. finis autem ultimus uoluntatis humanae est summum bonū, quod est Deus, ut supra dictum est. \* Requiritur ergo ad bonitatem humanae uoluntatis, quod ordinetur ad summum bonum: hoc autem bonum primō quidē & per se, comparatur ad uoluntatem diuinam ut obiectum p[ro]prium eius. Illud autem quod est primū in quolibet genere, est mensura, & ratio omnium, quae sunt illius generis: Vnum quodque autem rectum, & bonum est, in quantum attingit ad propriam mensuram: ergo ad hoc quod uoluntas hominis sit bona, requiritur quod confor-  
*art. 7. ad 2. & 3.*

**A**D SECUNDVM dicendū, quod sola bonitas intentionis non est tota causa bone uoluntatis: unde ratio non sequitur.

**A**D TERTIVM dicendū, quod sola malitia intentionis sufficit ad malitiam uoluntatis. Et ideo etiam quantum mala est intēto, tantum etiam mala est uoluntas: sed non est eadem ratio de bonitate, ut dictum est.\*

#### ARTICVLVS IX.

**V**trum bonitas uoluntatis dependeat ex conformitate ad uolunta-  
tem diuinam.

**A**D NONVM sic proceditur. Vi-  
detur, quod bonitas uoluntatis humanae non dependeat ex conformatitate uoluntatis diuinæ. Impossibile est enim uoluntatē hominis cōformari uoluntati diuinæ: ut patet p[ro]p[ter] id, quod dicitur I[ob] 5.5. Sicut exaltantur celi à ter-  
ra, ita exaltata sunt u[er]e meæ à u[er]e uestris: & cogitationes meæ à cogitationibus uestris. Si ergo ad bonitatē uoluntatis requireretur cōformitas ad diuinam uolunta-  
tē, sequeretur, q[uod] impossibile est, quod hominis uoluntatem esse bo-  
nam: quod est inconveniens.

**P**raterea. Sicut uoluntas no-  
stra deriuatur à uoluntate diuinæ, ita scientia nostra deriuatur à scientia diuinæ: sed non requiri-  
tur ad scientiam nostram, quod sit conformatis scientiæ diuinæ, multa enim Deus scit, quæ nos ignoramus: ergo non requiritur quod uoluntas nostras sit confor-  
mis uoluntati diuinæ.

**P**rat. Voluntas est actionis pri-  
cipiū: sed actio nostra non potest  
conformati actioni diuinæ: ergo  
nec uoluntas uoluntati.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Mat. 26. Non sicut ego uolo, sed

sicut tu uis: quod dicit, quia re-  
ctum uult esse hominem, & ad Deum dirigi, ut Augustinus dicit in Enchir. \* Rechtudo autem uoluntatis est bonitas eius: ergo bonitas uoluntatis dependet ex conformatitate ad uoluntatem diuinam.

**R**ESPONDEO. Dicēdū, quod sicut dictum est, \* Bonitas uolūtatis dependet ex intentione finis. finis autem ultimus uoluntatis humanae est summum bonū, quod est Deus, ut supra dictum est. \* Requiritur ergo ad bonitatem humanae uoluntatis, quod ordinetur ad summum bonum: hoc autem bonum primō quidē & per se, comparatur ad uoluntatem diuinam ut obiectum p[ro]prium eius. Illud autem quod est primū in quolibet genere, est mensura, & ratio omnium, quae sunt illius generis: Vnum quodque autem rectum, & bonum est, in quantum attingit ad propriam mensuram: ergo ad hoc quod uoluntas hominis sit bona, requiritur quod confor-  
*art. 7. ad 2. & 3.*

**C**onformatitate uoluntatis humanæ re-  
quiritur, q[uod] ordinet ad summum bonū nō apparet, sed in ve-  
ritate est summū cō-  
fusus, uel distincte, na-  
turaliter, uel supernaturaliter, er ēm statu p[ro]sona. Q[uod] dico p[ro]p[ter] Gentiles, & ignoran-  
tes. Sicut ēm p[ro]portio  
ne cōcēsi fibi lumini-  
nis, in verū summū bonū ordinet actiones suas, bona mo-  
raliter erunt: & si  
non, non.

cōsistat summū bo-  
num p[ro]p[ter] in uisione  
Dei, vel i[nt] Deo, p[er]  
petrū p[ro]p[ter] summū bo-  
nū, q[uod] in ueritate ē  
summū bonū, &  
hoc p[ro]p[ter] cōuenire bo-  
nus. Tertio mō in spe-  
ciali, & distincte: ut  
si q[uod] operari intēdi-  
datio. to. 8.  
*art. 7.*

p[ro]p[ter] Deū cognōcen-  
dū, amādū &c. Et

hoc et cōtingit du-  
pliciter, p[ro]p[ter] co-  
gnitione, amoreq[ue];  
& c. ad q[uod] natura p[ro]p[ter]

q[uod] g[ra]f[ic]a Dei ele-  
uat. In proposito igit  
ur, ad bonitatem vo-  
luntatis humanæ re-  
quiritur, q[uod] ordinet ad summum bonū nō apparet, sed in ve-  
ritate est summū cō-  
fusus, uel distincte, na-  
turaliter, uel supernaturaliter, er ēm statu p[ro]sona. Q[uod] dico p[ro]p[ter] Gentiles, & ignoran-  
tes. Sicut ēm p[ro]portio  
ne cōcēsi fibi lumini-  
nis, in verū summū bonū ordinet actiones suas, bona mo-  
raliter erunt: & si  
non, non.

**T**Super quest. decime  
nona Arti decimū.

**I**uerba in r̄f[er]entia ad primū, ierbis in corpore arti, & memori lupi dictionum in art. 5. q[uod] prima, ad-  
uerte, q[uod] gaelle ali-  
q[ue] q[uod] sub rōne boni, ē  
velle illud p[ro]p[ter] sum-  
mi bonū: id eo d[icitur]. q[uod] uolūtatis uolēs aliqd  
sub rōne boni, ē  
conformis diuinæ uolū-  
tati in uolito forma-  
liter, q[uod] est uelle p[ro]p[ter]  
diuinū, & cōe bonū.

**V**trum necessarium sit uoluntatem hu-  
manam conformari uoluntati di-  
uinæ in uolito ad hoc, quod  
sit bona.

**D**ECLIMVUM sic proceditur.  
**A** Videtur, quod uoluntas ho-  
minis non debet semper cōfor-  
mari diuinæ uoluntati in uolito.  
Non enim possumus uelle quod  
ignoramus. Bonum enim appre-  
hensum, est obiectum uolūtatis:  
sed quid Deus uelit, ignoramus  
in plurimi: ergo non potest hu-  
mana uoluntas diuinæ uoluntati  
conformati in uolito.

**P**rat. Deus uult daminare ali-  
quē, quem p[re]scit in mortali pec-  
cato moriturū. Si ergo homo te-  
neretur cōformare uoluntatem  
suā diuinæ uoluntati in uolito,  
sequeret, q[uod] hō teneret uelle suā  
damnationē: q[uod] est inconveniens.

*Inf. q. 39. ar.  
2. ad 3. & c.  
3. q. 104. ar.  
4. ad 3. & 1.  
d[icitur] 48. ar. 3.  
& 4. Et ve-  
ri. q. 23. ar.  
& 4. Et op[er]o  
9. q. 87.*

**A** videtur, quod uoluntas ho-  
minis non debet semper cōfor-  
mari diuinæ uoluntati in uolito.  
Non enim possumus uelle quod  
ignoramus. Bonum enim appre-  
hensum, est obiectum uolūtatis:  
sed quid Deus uelit, ignoramus  
in plurimi: ergo non potest hu-  
mana uoluntas diuinæ uoluntati  
conformati in uolito.

**P**rat. Deus uult daminare ali-  
quē, quem p[re]scit in mortali pec-  
cato moriturū. Si ergo homo te-  
neretur cōformare uoluntatem  
suā diuinæ uoluntati in uolito,  
sequeret, q[uod] hō teneret uelle suā  
damnationē: q[uod] est inconveniens.